
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 1804 / 2022

OGGETTO:  MISURE  PER  LA RIDUZIONE  DEL RISCHIO  DI  ALLUVIONE  E  DEL 
RISCHIO  IDROGEOLOGICO  LUNGO  LA VIABILITA'  DI  COMPETENZA 
DELLA PROVINCIA DI COMO. INTERVENTO LUNGO LA SS.PP. 71, 13,15,14 
DIR. . AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE 
DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA A FAVORE 
STUDIO D'INGEGNERIA DOTT.  ING. MARIO DOTTI.  PER EURO LORDI 
23.466,93 (COMPRESI IVA ED ONERI AL 4%) CIG: Z753930102 

IL RESPONSABILE

Class. 11.15.02
fasc. 55/2022

Premesso che:

- Il Capo di Dipartimento della protezione  civile con decreto prot. n. 50242, ha approvato l’ 
elenco, per un totale di 122, degli interventi strutturali per le aree a rischio presentati dalla 
Regione Lombardia  per un ammontare complessivo di Euro 73.989.664,40;

-  La  quota  per  la  Provincia  di  Como  è  pari  a  complessivi  6.100.000,00  destinati  alla 
realizzazione di diversi interventi;

- Dato atto risulta necessario attivare le procedure per la progettazione degli interventi  da 
attuare;

Considerato :

- il carico di lavoro che grava sul personale interno e la tipologia delle opere di progettazione, si  
ritiene necessario procedere all’individuazione di idonea figura professionale esterna cui affidare 
l’incarico professionale per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica;

Vista la dichiarazione del Rup, geom. Sergio Galli, prot.50528,  sulla insussistenza di situazioni, 
anche potenziali di conflitto di interesse;

Atteso che:

-  con rapporto nr. 51598 del 15 dicembre 2022 il Rup, geom Sergio Galli, ha, quindi, trasmesso il 

Copia informatica per consultazione



report  della procedura ID n. 162287013 "Affidamento diretto" espletata tramite la piattaforma 
telematica  Sintel  di  Regione  Lombardia,  per  l'affidamento  dell'incarico  professionale  per  la 
redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica   lungo la SS.PP. 71,13,15,14, dir. da cui 
risulta che lo  Studio d'Ingegneria dott.  Ing.  MARIO DOTTI ,  in Via/Polano 73, C.F . 
DTTMRA58H24C933M/  P.I.  01464010139   ha  presentato  offerta  ribassata  del  1,00  % 
sull'importo a base di gara Euro 20.103,67;

-  con rapporto nr. 52585 del 22 dicembre 2022 il Rup, geom Sergio Galli, ad integrazione e 
sostituzione  della  precedente  offerta  ha  trasmesso nota  comunicata  dal  professionista 
n.16325027 che migliora la propria offerta all' 8%;

- quindi, con medesimo rapporto ha proposto,   ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 
50/2016 come derogato dall'art. 1 e 2 lett.  a) dal D.L. 76/2020 convertito con L.120/2020, 
l'affidamento, dell'incarico  professionale   in oggetto, allo   Studio d'Ingegneria dott.  Ing. 
MARIO DOTTI, in Via/Polano 73, C.F . DTTMRA58H24C933M/ P.I. 01464010139  che ha 
presentato offerta ribassata del  8,00 %  sull'importo  a base di  gara Euro  20.103,67,  ritenuta 
congrua, pari ad Euro  18.495,37 oltre oneri previdenziali (4%) ed Iva (22%), per per un importo 
complessivo di Euro  23.466,93   (oneri 4% e IVA 22% inclusi);

Accertato che il Rup, ha trasmesso schema di disciplinare d’incarico inerente alla fornitura dei 
servizi sopradescritti;

Lette le Linee 
Guida ANAC n. 4 e ss.mm.ii. di attuazione del d.lgs. n. 50/2016 di ANAC;

Letti gli art. 192 del d.lgs. n.267/00 e l’art.32, comma 2, del d.lgs. n.50/2016;

Dato atto che:

➢ L’interesse pubblico che si  intende soddisfare è adottare misure per la riduzione del 
rischio di  alluvione e del rischio idrogeologico lungo la viabilità di  competenza della 
provincia di Como lungo la SS.PP. 71,13,15,14 DIR.; 

➢ L’oggetto e le caratteristiche del servizio consistono essenzialmente nella redazione del 
progetto di fattibilità tecnico economica del progetto in argomento; 

➢ La scelta dell’operatore economico è fatta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 
50/2016 ss.mm.ii., cosi come disciplinato in via transitoria, dall’art.1, comma 2, lett.a) 
del D.L del 16 luglio 2020, n.76 convertito in legge 11 settembre 2020, n.120 il quale 
prevede la possibilità di procedere ad affidamenti di importo inferiore a euro 139.000,00 
mediante affidamento diretto anche senza la previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

➢ Di  procedere  all’aggiudicazione  a  favore  dell’operatore  che  ha  presentato  offerta 
ritenuta idonea ai sensi dell’art. 95 comma 12 D.Lgs. 50/2016; 

➢ Le principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  inerenti  i  termini  di  pagamento  che 
avverrà previa verifica della regolarità della prestazioni in oggetto;

➢ il corrispettivo del servizio per la spesa complessiva è di Euro  18.495,37  (oneri e IVA 
esclusa);

➢ il fornitore prescelto è lo Studio d'Ingegneria dott. Ing. MARIO DOTTI , in Via/Polano 73, 
C.F . DTTMRA58H24C933M/ P.I. 01464010139;

Visti:

- la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola pantouflage);

Copia informatica per consultazione



-  la dichiarazione ex art.51 comma 1 lett.a) del D. L. 77/2016, convertito nella legge del 29 luglio 
2021 n.108 ( clausola lavori/servizi/forniture analoghi);

- la dichiarazione del professionista, sulla insussistenza di situazioni, anche potenziali di conflitto 
di interesse, firmata il 05.12.2022, allegata agli atti;

- il certificato positivo rilasciato dalla Inarcassa che attesta, alla data del 19.12.2022, la regolarità 
del professionista per quanto riguarda l’assolvimento degli adempimenti contributivi;

- che non risultano a carico  del  dott. Ing. MARIO DOTTI alla data del 21.12.2022, presso il 
casellario  informatico  di  ANAC,  annotazioni  riservate  di  provvedimenti  adottati  in  ordine  a 
violazioni accertate;

Atteso, altresì, che:

-  l’Amministrazione  appaltante  a  verifica  del  possesso  dei  requisiti  autocertificati  dal 
professionista,  ai  sensi  dell’art.  71  e  ss.  D.P.R.  445/2000  e  10,   ha  richiesto  agli  uffici  
competenti  in  data 19.12.2022  prot.  51711 il  Certificato  di  regolarità  fiscale,  ad oggi  non 
pervenuto;

- in considerazione dell’urgenza di procedere con l’espletamento del servizio  in oggetto, si 
ritiene di  dover  procedere all’affidamento dello  stesso,  dando atto  che,  nel  caso  in  cui  le 
verifiche  disposte,  sulle  dichiarazioni  prodotte  dall’operatore  economico  sul  possesso  dei 
requisiti generali, abbiano esito negativo si procederà alla revoca dell’affidamento interessato;

Ritenuta la documentazione trasmessa sufficiente ed esaustiva;

Dato atto che la spesa di complessiva di euro 23.466,93 trova copertura nel bilancio 2022 
alla Missione 10 Programma 05 codice 1030211 Cap. 2601/8  imp./2022 al  dott. Ing. MARIO 
DOTTI;

Visti:
- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2022/2024;

- la deliberazione del Presidente n. 53 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2022-2024;

DETERMINA

 in relazione al progetto denominato “ MISURE PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO DI ALLUVIONE 
E DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO LUNGO LA VIABILITA’ DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI 
COMO. INTERVENTI LUNGO LA  SS.PP. 71, 13,15,14 DIR.”

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di approvare  il report, della  procedura id. 162287013 "Affidamento diretto"  trasmesso 
con rapporto prot. n. 51178 del 14 dicembre 2022 come integrato e sostituito con offerta 
trasmessa  con  rapporto –  prot.  n. 52585  del  22  dicembre  2022  per  l’affidamento 
dell’incarico  professionale di redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica 
espletata tramite la piattaforma di E-procurement Sintel di ARIA Regione Lombardia.

Copia informatica per consultazione



3. Di  procedere all'affidamento dell'incarico in argomento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
a) del Dlgs 50/2016 come derogato dall'art. 1 e 2 lett. a) del D.L.76/2020 convertito con 
L.120/2020, allo Studio d'Ingegneria dott. Ing. MARIO DOTTI, in Via/Polano 73, 
C.F . DTTMRA58H24C933M/ P.I. 01464010139   che ha presentato offerta ribassata 
del  8,00%  sull'importo a base di  gara Euro  20.103,67,  ritenuta congrua, pari  ad Euro 
18.495,37 oltre oneri previdenziali (4%) ed Iva (22%), per per un importo complessivo di 
Euro  23.466,93   (oneri 4% e IVA 22% inclusi)CIG: Z753930102;

4. Di  approvare  lo  schema  del  disciplinare  di  affidamento  dell’incarico  in  argomento, 
depositato agli atti, che verrà sottoscritto con il professionista incaricato, individuato al 
punto  precedente del presente provvedimento, e che, quindi, avrà efficacia a seguito 
dell’approvazione del presente atto.

5.  Di dare che, nel caso in cui le verifiche disposte sulle dichiarazioni prodotte dall’impresa, 
ai sensi degli artt. 71 e ss. del D.P.R. n. 445/2000 e 80 del d.lgs. n. 50/2016, abbiano 
esito  negativo,  si  procederà  alla  revoca  dell’affidamento  in  questione.

6. Di impegnare la spesa complessiva di euro 23.466,93  alla Missione 10 Programma 05 
codice  1030211 Cap. 2601/8   imp./2022,  a favore dello  Studio d'Ingegneria dott. Ing. 
MARIO  DOTTI;

7. Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Divisione  Finanziaria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 28/12/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1804 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: MISURE PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO DI ALLUVIONE E DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO LUNGO LA VIABILITA' DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI 
COMO. INTERVENTO LUNGO LA SS.PP. 71, 13,15,14 DIR. . AFFIDAMENTO INCARICO 
PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED 
ECONOMICA A FAVORE STUDIO D'INGEGNERIA DOTT. ING. MARIO DOTTI. PER EURO 
LORDI 23.466,93 (COMPRESI IVA ED ONERI AL 4%) CIG: Z753930102

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 2601/8 IMP. 2731/2022 PER EURO 23.466,93

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 28/12/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


